
FEDERALE OVERHEIDSDIENST WERKGELEGENHEID,
ARBEID EN SOCIAAL OVERLEG

[2023/205611]
16 NOVEMBER 2023. — Koninklijk besluit tot wijziging van de

codex over het welzijn op het werk, wat de chemische, kankerver-
wekkende, mutagene en reprotoxische agentia en agentia met
hormoonontregelende eigenschappen betreft en tot opheffing van
artikel 723bis15 van het Algemeen Reglement voor de Arbeidsbe-
scherming (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 4 augustus 1996 betreffende het welzijn van de
werknemers bij de uitvoering van hun werk, artikel 4, § 1, genummerd
bij de wet van 7 april 1999 en laatstelijk gewijzigd bij de wet van
18 juli 2021;

Gelet op het Algemeen Reglement voor de Arbeidsbescherming,
goedgekeurd door de besluiten van de Regent van 11 februari 1946 en
27 september 1947;

Gelet op de codex over het welzijn op het werk, boek I, titel 1 en 4 en
boek VI, titel 1 en 2;

Gelet op het advies nr. 256 van de Hoge Raad voor Preventie en
Bescherming op het werk, gegeven op 17 maart 2023;

Gelet op het advies nr. 74.430/1 van de Raad van State, gegeven op
6 oktober 2023 met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2o van de
gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Op de voordracht van de Minister van Werk,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Dit besluit voorziet in de omzetting van Richtlijn (EU)
2022/431 van het Europees Parlement en de Raad van 9 maart 2022 tot
wijziging van Richtlijn 2004/37/EG betreffende de bescherming van de
werknemers tegen de risico’s van blootstelling aan carcinogene of
mutagene agentia op het werk, en in de gedeeltelijke omzetting van
Richtlijn (EU) 2017/2398 van het Europees Parlement en de Raad van
12 december 2017 tot wijziging van Richtlijn 2004/37/EG betreffende
de bescherming van de werknemers tegen de risico’s van blootstelling
aan carcinogene of mutagene agentia op het werk.

Art. 2. In de bijlage I.1-1 van de codex over het welzijn op het werk
worden de woorden ″Richtlijn 2004/37/EG van het Europees Parle-
ment en de Raad van 29 april 2004 betreffende de bescherming van de
werknemers tegen de risico’s van blootstelling aan carcinogene of
mutagene agentia op het werk (zesde bijzondere richtlijn in de zin van
artikel 16, lid 1, van Richtlijn 89/391/EEG)″ vervangen door de
woorden ″Richtlijn 2004/37/EG van het Europees Parlement en de
Raad van 29 april 2004 betreffende de bescherming van de werknemers
tegen de risico’s van blootstelling aan carcinogene, mutagene of
reprotoxische agentia op het werk (zesde bijzondere richtlijn in de zin
van artikel 16, lid 1, van Richtlijn 89/391/EEG van de Raad)″.

Art. 3. Artikel I.4-98 van dezelfde codex, gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 14 mei 2019, wordt aangevuld met de bepaling onder 5o:

″5o alle gevallen van kanker of andere geslachtsspecifieke schadelijke
effecten op de seksuele functie en de vruchtbaarheid van werknemers
of toxiciteit voor de ontwikkeling van hun nageslacht waarvan is
vastgesteld dat zij het gevolg zijn van beroepsmatige blootstelling aan
een carcinogeen, mutageen of reprotoxisch agens of een agens met
hormoonontregelende eigenschappen.″.

Art. 4. In de rubriek ’Activiteit met welbepaald risico’ van de tabel
van bijlage I.4-5 van dezelfde codex, ingevoegd bij het koninklijk
besluit van 14 mei 2019, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1o de woorden ″Blootstelling aan chemische, kankerverwekkende,
mutagene en reprotoxische agentia″ worden vervangen door de
woorden ″Blootstelling aan chemische, kankerverwekkende, mutagene
en reprotoxische agentia en agentia met hormoonontregelende eigen-
schappen″;

2o de woorden ″Blootstelling aan kankerverwekkende, mutagene en
reprotoxische agentia, inclusief asbest″ worden vervangen door de
woorden ″Blootstelling aan kankerverwekkende, mutagene en repro-
toxische agentia en agentia met hormoonontregelende eigenschappen,
inclusief asbest″.

Art. 5. Artikel VI.1-27 van dezelfde codex wordt aangevuld met een
lid, luidende:

″Voor diisocyanaten moet de opleiding eveneens voldoen aan de
eisen, opgenomen in bijlage XVII bij Verordening (EG) nr. 1907/2006.″.

113020 MONITEUR BELGE — 04.12.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
12

-2
02
3



Art. 6. Artikel VI.1-37, eerste lid, van dezelfde codex wordt aange-
vuld met de volgende zin:

″Dit passend gezondheidstoezicht kan biomonitoring en aanver-
wante vereisten omvatten.″.

Art. 7. In artikel VI.2-2 van dezelfde codex wordt paragraaf 2/1,
ingevoegd bij het koninklijk besluit van 21 juli 2017, vervangen als
volgt:

″ § 2/1. Voor de toepassing van deze titel wordt onder reprotoxisch
agens verstaan:

een stof die of een mengsel dat voldoet aan de criteria om als voor de
voortplanting giftig te worden ingedeeld in categorie 1A of 1B zoals
bepaald in bijlage I bij Verordening (EG) nr. 1272/2008.″.

Art. 8. In artikel VI.2-12 van dezelfde codex worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1o in paragraaf 1 wordt het vijfde lid vervangen als volgt:

″De opleiding moet worden vernieuwd wanneer de werkomstandig-
heden veranderen of wanneer er nieuwe of gewijzigde risico’s ontstaan
en moet worden aangepast aan de ontwikkeling van de risico’s,
inzonderheid wanneer:

1o werknemers worden blootgesteld of kunnen worden blootgesteld
aan nieuwe kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische agentia of
agentia met hormoonontregelende eigenschappen of aan een aantal
verschillende kankerverwekkende, mutagene of reprotoxische agentia
of agentia met hormoonontregelende eigenschappen in gevaarlijke
geneesmiddelen;

2o werknemers in de gezondheidszorg bij het gebruik van nieuwe
gevaarlijke geneesmiddelen die kankerverwekkende, mutagene of
reprotoxische agentia of agentia met hormoonontregelende eigenschap-
pen bevatten, blootgesteld worden of kunnen worden aan deze
agentia.″.

2o paragraaf 3 wordt aangevuld met een lid luidende:

″Deze lijst wordt gedurende veertig jaar na het einde van de
blootstelling bijgehouden door het departement of de afdeling van de
interne of externe dienst, belast met het medisch toezicht.″.

Art. 9. In artikel VI.2-14 van dezelfde codex, gewijzigd bij de
koninklijke besluiten van 21 juli 2017, 14 mei 2019 en 2 juli 2023, worden
de volgende wijzigingen aangebracht:

1o In 1o wordt de zin ’Deze gezondheidsbeoordeling omvat een
biologisch toezicht, indien dat gepast is. De speciale onderzoeken die
worden uitgevoerd bestaan in tests ter opsporing van de vroegtijdige
en omkeerbare gevolgen na de blootstelling.’ opgeheven.

2o De bepaling onder 3o wordt vervangen als volgt:

″3o Wanneer blijkt dat een werknemer is getroffen door een afwijking
die het resultaat is van de blootstelling aan kankerverwekkende,
mutagene of reprotoxische agentia of agentia met hormoonontrege-
lende eigenschappen of indien vastgesteld wordt dat een biologische
grenswaarde is overschreden, onderwerpt de preventieadviseur-
arbeidsarts de werknemers die een analoge blootstelling hebben
ondergaan, aan het gezondheidstoezicht. In dit geval wordt de analyse
van het blootstellingsrisico herhaald overeenkomstig artikel VI.2-3.″.

3o Hetzelfde artikel wordt aangevuld met een lid luidende:

’De gezondheidsbeoordeling bedoeld in dit artikel kan biomonito-
ring omvatten, indien dat gepast is, evenals aanvullende medische
handelingen, die bestaan in tests ter opsporing van de vroegtijdige en
omkeerbare gevolgen na de blootstelling.’

Art. 10. In bijlage VI.1-1 van dezelfde codex worden in het punt A.
″Lijst van de grenswaarden voor blootstelling aan chemische agentia″
de wijzigingen aangebracht zoals opgenomen in de bijlage bij dit
besluit.

Art. 11. Artikel 723bis15 van het Algemeen Reglement voor de
Arbeidsbescherming, goedgekeurd bij de besluiten van de Regent van
11 februari 1946 en 27 september 1947, ingevoegd bij koninklijk besluit
van 9 april 1980 en gewijzigd bij de koninklijke besluiten van
17 april 1990, 5 november 1990, 10 oktober 1991 en 11 maart 2002, wordt
opgeheven.

113021MONITEUR BELGE — 04.12.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
12

-2
02
3



Art. 12. De Minister bevoegd voor Werk is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 16 november 2023.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Werk,
P.-Y. DERMAGNE

Nota

(1) Verwijzingen naar het Belgisch Staatsblad :

Wet van 4 augustus 1996,
Belgisch Staatsblad van 18 september 1996;
Wet van 7 april 1999,
Belgisch Staatsblad van 20 april 1999;
Wet van 18 juli 2021,
Belgisch Staatsblad van 29 juli 2021;
Besluit van de Regent van 11 februari 1946,
Belgisch Staatsblad van 3 april 1946;
Besluit van de Regent van 27 september 1947,
Belgisch Staatsblad van 3 oktober 1947;
Codex over het welzijn op het werk,
Belgisch Staatsblad van 2 juni 2017.

113022 MONITEUR BELGE — 04.12.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
12

-2
02
3



BIJLAGE

Wijzigingen in bijlage VI.1-1, punt A. bedoeld in artikel 10 van dit besluit.

1o De rij
″

200-753-7 00071-43-2 Benzeen 1 3,25 * * C,D

″
wordt vervangen door de rij:
″

200-753-7 00071-43-2 Benzeen 0,2
v a n a f

5 april 2026
0,5

tot 5 april 2026

0,66
vanaf 5

april 2026
1,65

tot 5 april 2026

* * C,D

″

113027MONITEUR BELGE — 04.12.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
12

-2
02
3



2o De rij
″

203-466-5 00107-13-1 Acrylnitril 2 4,4 * * C,D

″
wordt vervangen door de rij:
″

203-466-5 00107-13-1 Acrylnitril 0,45
v a n a f

5 april 2026
2

tot 5 april 2026

1
v a n a f

5 april 2026
4,4

tot 5 april 2026

1,8
v a n a f

5 april 2026

4
v a n a f

5 april 2026

C,D

″
3o Onder de rij
″

200-193-3 00054-11-5 Nicotine * 0,5 * * D

″
wordt de volgende rij toegevoegd:
″

- - Nikkelverbin-
dingen

(gemeten als
Ni)

* 0,01 (inadem-
bare fractie)

v a n a f
18 januari 2025
0,05 (inhaleer-

bare fractie)
v a n a f
18 januari 2025
0,1 (inhaleer-

bare fractie)
t o t
18 januari 2025

* * C

″
4o De volgende rijen worden verwijderd:
″

- 07440-02-0 Nikkel (onop-
losbare anor-
ganische ver-
bindingen) (als

Ni)

* 0,2 * *

″ ″

- 07440-02-0 Nikkel (oplos-
bare verbin-
dingen) (als

Ni)

* 0,1 * *

″ ″

234-829-6 12035-72-2 Nikke lsub-
sulfide (als Ni)

* 0,1 * *

″ ″

113028 MONITEUR BELGE — 04.12.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
12

-2
02
3



234-349-7 11113-75-0 Nikkelsulfide
(als Ni), stof en

rook

* 1 * *

″
5o De rij
″

236-669-2 13463-39-3 Nikkelcarbo-
nyl (als Ni)

* * 0,05 0,12 M

″
wordt vervangen door de rij:
″

236-669-2 13463-39-3 Nikkelcarbo-
nyl (als Ni)

* 0,01 (inadem-
bare fractie)

v a n a f
18 januari 2025
0,05 (inhaleer-

bare fractie)
v a n a f
18 januari 2025
0,1 (inhaleer-

bare fractie)
t o t
18 januari 2025

0,05 0,12 M

″
6o De rij
″

231-111-4 07440-02-0 N i k k e l
(metaal)

* 1 * *

″
wordt vervangen door de rij:
″

231-111-4 07440-02-0 N i k k e l
(metaal)

* 0,01 (inadem-
bare fractie)

v a n a f
18 januari 2025
0,05 (inhaleer-

bare fractie)
v a n a f
18 januari 2025
0,1 (inhaleer-

bare fractie)
t o t
18 januari 2025

* *

″
7o De rij
″

200-679-5 00068-12-2 N,N-Dimethyl-
formamide

5 15 10 30 D

″

113029MONITEUR BELGE — 04.12.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
12

-2
02
3



wordt vervangen door de rij:
″

200-679-5 00068-12-2 N,N-
Dimethyl -

formamide

2
na 12 decem-

ber 2023.
Voor het
gebruik als
oplosmiddel
bij de recht-
streekse aan-
brenging of de
overbrenging
van polyure-
thaancoating
op textiel en
papier of bij de
productie van
polyurethaan-
membranen:
met ingang
van 12 decem-

ber 2024.
Voor gebruik
als oplosmid-
del bi j het
droog- en nat-
spinnen van
synthetische
vezels : met
ingang van
12 decem-

ber 2025.
5

tot 13 decem-
ber 2023.

Voor het
gebruik als
oplosmiddel
bij de recht-
streekse aan-
brenging of de
overbrenging
van polyure-
thaancoating
op textiel en
papier of bij de
productie van
polyurethaan-
membranen:

tot 12 decem-
ber 2024.

Voor gebruik
als oplosmid-
del bi j het
droog- en nat-
spinnen van
synthetische
vezels: tot 12
d e c e m -

ber 2025.

6
na 12 decem-

ber 2023.
Voor het
gebruik als
oplosmiddel
bij de recht-
streekse aan-
brenging of de
overbrenging
van polyure-
thaancoating
op textiel en
papier of bij de
productie van
polyurethaan-
membranen:
met ingang
van 12 decem-

ber 2024.
Voor gebruik
als oplosmid-
del bi j het
droog- en nat-
spinnen van
synthetische
vezels : met
ingang van
12 decem-

ber 2025.
15

tot 13 decem-
ber 2023.

Voor het
gebruik als
oplosmiddel
bij de recht-
streekse aan-
brenging of de
overbrenging
van polyure-
thaancoating
op textiel en
papier of bij de
productie van
polyurethaan-
membranen:
tot 12 decem-

ber 2024.
Voor gebruik
als oplosmid-
del bi j het
droog- en nat-
spinnen van
synthetische
vezels : tot
12 decem-

ber 2025.

10 30 D

″
8o De rij
″

212-828-1 00872-50-4 N-methyl-2-
pyrrolidon

10 40 20 80 D

″

113030 MONITEUR BELGE — 04.12.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
12

-2
02
3



wordt vervangen door de rij:
″

212-828-1 00872-50-4 N-methyl-2-
pyrrolidon

3,6
Voor het
gebruik als
oplosmiddel of
reactieve stof
bij het coaten
van kabels: 10
tot 9 mei 2024

14,4
Voor het
gebruik als
oplosmiddel of
reactieve stof
bij het coaten
van kabels: 40
tot 9 mei 2024

20 80 D

″
9o De rij
″

231-100-4 07439-92-1 Lood, anorga-
nisch, stof en

rook, als Pb

* 0,15 * *

″
wordt vervangen door de rij:
″

- - Anorganisch
lood en verbin-
dingen daar-
van, gemeten
als Pb (niet
elders gespeci-

fieerd)

* 0,15 * *

″
10o De rij
″

- 14808-60-7 S i l i c iumdi -
oxide (kristal-

lijn): kwarts
(inadembaar

stof)

* 0,1 * * C

″
wordt vervangen door de rij:
″

- 14808-60-7 S i l i c iumdi -
oxide (kristal-

lijn): kwarts
(inadembaar

stof)

* 0 ,05 vanaf
1 september

2025
0.1 tot 1 sep-

tember 2025

* * C

″
11o De rij
″

231-487-1 01317-95-9 S i l i c iumdi -
oxide (kristal-

lijn): tripoli
(inadembaar

stof)

* 0,1 * * C

″

113031MONITEUR BELGE — 04.12.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
12

-2
02
3



wordt vervangen door de rij:
″

603-514-9 01317-95-9 S i l i c iumdi -
oxide (kristal-

lijn): tripoli
(inadembaar

stof)

* 0,05 vanaf 1
s e p t e m -

ber 2025
0.1 tot 1 sep-

tember 2025

* * C

″
12oOnder de rij
″

— 14464-46-1 S i l i c iumdi -
oxide (kristal-
lijn): cristoba-
l i e t
(inadembaar

stof)

* 0,05 * * C

″
wordt de volgende rij toegevoegd:
″

— — Sil i c iumdi -
oxide (kristal-
lijn) (inadem-
baar stof): niet
elders gespeci-
ficeerde kris-

talvormen

* 0,05 vanaf
1 septem-

ber 2025
0.1 tot 1 sep-

tember 2025

* * C

″

13o Punt (7), vierde streepje van de legende wordt aangevuld met de volgende zin:
″Voor de omrekening van een vezelconcentratie uitgedrukt in ’aantal vezels per kubieke meter’ naar een

vezelconcentratie uitgedrukt in ’aantal vezels per milliliter’, wordt de getalwaarde van de vezelconcentratie uitgedrukt
in’aantal vezels per kubieke meter’ gedeeld door 106.″.

Gezien om gevoegd te worden bij Ons besluit van 16 november 2023 tot wijziging van de codex over het welzijn
op het werk, wat de chemische, kankerverwekkende, mutagene en reprotoxische agentia en agentia met hormoonont-
regelende eigenschappen betreft en tot opheffing vanartikel 723bis15 van het Algemeen Reglement voor de
Arbeidsbescherming

Van Koningswege:

De Minister van Werk,
P.-Y. DERMAGNE

*

113032 MONITEUR BELGE — 04.12.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
4-
12

-2
02
3




